
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI 
 SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.11.0.-24

L'anno 2017 il  giorno 23 del mese di Maggio il  sottoscritto Dallorso Paolo in qualità di  
dirigente  di  Settore  Gestione,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO   Assegnazione  in  proroga  dal  26.5.2017  fino  alla  data  massima  del 
31.10.2017  dei  servizi  di  connettività  per  la  gestione  del  sistema  di 
telecomunicazioni del Comune di Genova di cui ai Contratti Esecutivi OPA stipulati 
con  “Fastweb S.p.A.” e con “Telecom Italia Digital Solutions S.p.A.” (ora  Olivetti 
S.p.A.) nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività SPC.

Adottata il 23/05/2017
Esecutiva dal 23/05/2017

23/05/2017 DALLORSO PAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI 
 SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.11.0.-24

OGGETTO Assegnazione  in  proroga dal  26.5.2017 fino  alla  data  massima  del  31.10.2017 dei 
servizi di connettività per la gestione del sistema di telecomunicazioni del Comune di Genova di cui 
ai Contratti Esecutivi OPA stipulati con “Fastweb S.p.A.” e con “Telecom Italia Digital Solutions 
S.p.A.” (ora  Olivetti S.p.A.) nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività SPC.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
− l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
− l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
− il vigente Regolamento di Contabilità;
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;

Vista la D.D. n. 126/72/27.5.2010, successivamente integrata con D.D. n. 126/155/9.11.2010, n. 
126/46/15.10.2012 e n. 126/3/11.1.2013 e prorogata con D.D. n. 126/86/28.5.2015 per un periodo 
massimo di 2 anni a decorrere dal 25.5.2015, con la quale è stata autorizzato l’affidamento a “Fast-
web S.p.A.” - come aggiudicatario, in qualità di mandatario del R.T.I. Fastweb-EDS Italia (ora Fa-
stweb-HP Enterprise Service Italia s.r.l. con competenze di Fastweb sui servizi di connettività e di  
HP sui servizi di sicurezza), della gara di appalto relativa ai servizi di connettività-interoperabilità 
di base a suo tempo svolta dal CNIPA nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) isti-
tuito con D.L.vo n. 42/28.2.2005 - della gestione del sistema di telecomunicazioni del Comune di 
Genova e, in allora, delle Aziende convenzionate,  nonché dei servizi di manutenzione dei sistemi 
centrali ed estesi dell’ente;

Vista la D.D. n. 126/147/21.11.2013, successivamente prorogata con D.D. n. 126/88/29.5.2015 
per  un periodo massimo di 2 anni a decorrere dal 25.5.2015, nell’ambito della quale è stato stipula-
to con “Telecom Italia Digital Solutions S.p.A.”  (ora  Olivetti S.p.A.), come aggiudicatario della 
gara di appalto relativa ai servizi di connettività-interoperabilità di base a suo tempo svolta dal 
CNIPA nell’ambito  del  Sistema  Pubblico  di  Connettività  (SPC)  istituito  con  D.L.vo  n. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



42/28.2.2005, il “Contratto di fornitura dei servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del siste-
ma pubblico di connettività”;

Visto l’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 
agosto 2012 n. 135, che individua in CONSIP S.p.A. la centrale di committenza relative alle Reti 
telematiche delle pubbliche amministrazioni, al Sistema  pubblico di connettività ai sensi dell'art. 
83 del D.L.vo 7 marzo 2005 n. 82 e alla Rete internazionale delle  pubbliche amministrazioni ai 
sensi all'articolo 86 del decreto medesimo nonché ai contratti-quadro ai sensi dell'articolo 1, comma 
192, della L. 30 dicembre 2004, n.  311;

Preso atto dell’avvenuta sottoscrizione da parte di “Consip S.p.A.” dei nuovi “Contratti per ser-
vizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività (gara SPC Connettività)”, con i fornitori 
Fastweb S.p.A., BT Italia S.p.A. e Vodafone Italia S.p.A.;

Considerato che sono in corso con Fastweb S.p.A. le attività propedeutiche alla redazione di un 
piano di migrazione dei servizi dagli attuali contratti in scadenza al 25.5.2017 al nuovo contratto di 
cui sopra, denominato “SPC2”;

Stimato in circa 90 gg. il periodo di tempo necessario a realizzare la migrazione completa di tutte 
le linee, comprese quelle attualmente gestite da Olivetti S.p.A.;

Rilevato che i fornitori titolari dei contratti SPC1 in scadenza sono tenuti a compiere tutte le atti-
vità necessarie e utili al fine di favorire la migrazione dei servizi dal fornitore uscente al fornitore  
entrante, garantendo al tempo stesso “la continuità della prestazione dei servizi al fine di pianificare 
il passaggio graduale dei servizi al nuovo fornitore” (cfr. Contratto Quadro OPA art. 22.3; Contrat-
to Esecutivo OPA art. 21.4; Contratto Quadro OPA art. 13.2; Contratto Esecutivo OPA art. 12.2);

Sottolineato come questo comporti l’obbligo di mantenere attivi i contratti esecutivi con le pub-
bliche amministrazioni aderenti per quanto necessario ad effettuare le migrazioni verso SPC2;

Vista la nota di Olivetti S.p.A. del 20.4.2017 prot. 342909 con la quale viene confermata tale di-
sponibilità per il tempo necessario alla individuazione e al subentro di un eventuale nuovo fornito-
re;

Ritenuto quindi necessario, per assicurare un corretto passaggio di tutte le linee nell’ambito del 
nuovo “Contratto per servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività” (SPC2) con il 
fornitore Fastweb S.p.A., prorogare gli attuali Contratti Esecutivi OPA SPC1 stipulati con “Fast-
web S.p.A.” e con “Telecom Italia Digital Solutions S.p.A.” (ora  Olivetti S.p.A.) dalla data del 
26.5.2017 fino alla data massima del 31.10.2017;

Confermati i Piani dei Fabbisogni attuali nel modo seguente:
- Fastweb S.p.A.: canone mensile di € 31.008,09 (IVA 22% esclusa)
- Olivetti S.p.A.: canone mensile di € 6.623,17 (IVA 22% esclusa)

Visto il c. 494 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede per il triennio 
2017/2019 l’obbligo assoluto di aderire a Consip o alle centrali di committenza regionali per alcune 
tipologie di fornitura tra le quali la telefonia fissa e mobile;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato da 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 
217, la presente procedura è stata registrata con i seguenti  numeri C.I.G. (Codice Identificativo 
Gara):
- Fastweb S.p.A.: 1218526775
- Olivetti S.p.A.: Z9F0C7DE75

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di assegnare in proroga per il periodo dal 26.5.2017 fino alla data massima del 31.10.2017, per i 
motivi indicati in premessa, a “Fastweb S.p.A.” e a “Olivetti S.p.A.” i servizi di connettività ri -
compresi nei contratti esecutivi OPA di cui alle premesse, stipulati nell’ambito del Sistema Pub-
blico di Connettività (SPC1) in scadenza al 25.5.2017, per la gestione del sistema di telecomuni-
cazioni del Comune di Genova (CIG Fastweb S.p.A.: 1218526775 - CIG Olivetti S.p.A.: Z9F0-
C7DE75);

2) di confermare i Piani dei Fabbisogni attuali nel modo seguente:
- Fastweb S.p.A.: canone mensile di € 31.008,09 (IVA 22% esclusa)
- Olivetti S.p.A.: canone mensile di € 6.623,17 (IVA 22% esclusa)

3) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento sarà ricompresa nell’ambito degli 
importi stanziati a Bilancio in corrispondenza dei vari Capitoli ricompresi nel tipo voce spesa 
2.05  - a carico dell’esercizio 2017 relativi alle utenze telefoniche ed ai collegamenti rete dati;

4) di autorizzare la Direzione Sistemi Informativi alla diretta gestione delle spese relative al presen-
te provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

6) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in-
erenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

IL DIRIGENTE 
Ing. Paolo Dallorso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


